68 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.353 Quarta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2020

CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/587325, de 11/08/2020,
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar de 08/01/2019, a PORTARIA Nº 076/2017, de
15/02/2017, publicada no DOE nº 33.319, de 21/02/2017 e a PORTARIA Nº
733/2018, de 04/09/2018, publicada no DOE nº 33.695, de 06/09/2018,
referente à Designação de Fiscal dos Contratos nº 18/2016, 045/2016,
053/2016, 030/2018, 031/2018, 045/2018, 046/2018 e 048/2018, dos
servidores JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO (Titular), matrícula 5649/7
e RAIMUNDO MARIA MIRANDA DE ALMEIDA (Suplente), matrícula
54185514/5.
II- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeito retroativo a
08/01/2019.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 582579

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 59/2020 – TP Nº 12/2019
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
Tercon Construções e Serviços Eireli EPP - CNPJ 28.786.506/0001-97
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Implantação de In-
fraestrutura Viária das Vias Urbanas da Cidade de Brejo Grande do Ara-
guaia/PA.
VIGÊNCIA: 23/09/2020 a 23/02/2021
VALOR: R$ 1.438.685,18
NOTA DE EMPENHO: Nº 2020NE01435
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 04.121.1424.8257 15.451.1489.7645
449051 0101/0301/0106/0306/6101/0130/0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 22/09/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
BR 222, S/N, km 08,Bairro São Félix III, CEP 68.513-822, Marabá/Pa.
Telefone: (94) 99292-2002

Protocolo: 582705

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 672/2020, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada
no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/725829, de 17/09/2020-
COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor
abaixo relacionado:
NOME: Marco Antônio Alves Benevides, Matrícula nº. 5939589/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com os técnicos da SEDOP ao município
de Tracuateua/PA para uma visita técnica referente à obra de Sistema de
Abastecimento de Água, conforme ofícios nº 1178/2020 e 1179/2020.
DESTINO: Tracuateua/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 18/09/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 582472

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Renovação de Licença de Operação
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público que pro-
tocolou junto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabili-
dade (SEMAS) solicitação de renovação da Licença de Operação (LO) nº
10507/2017, por meio do  Processo nº 25923/2020, referente ao Sistema
de Abastecimento de Água Dom Eliseu (SAA Dom Eliseu), localizado no
município de Dom Eliseu.
José Antônio De Angelis
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará - Cosanpa

Protocolo: 582578

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

ERRATA
.

Fica retifi cado na publicação da PORTARIA Nº 324, de 21 de setem-
bro de 2020, publicada no DOE nº 34.352, de 22/09/2020.
Onde se lê: DÂMARES VIEIRA BUSMAN.
Leia-se: DÂMARIS VIEIRA BUSMAN.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 22 de setembro de 2020.

Protocolo: 582332

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

CONVÊNIO Nº 008/2015 – SECTET/UFPA
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, EDUCAÇÃO SU-
PERIOR E PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET, através do Secretá-
rio de Estado, Dr. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo DOE  nº 33.7710de 02.01.2019,
considerando o art. 6º c/c Anexo I, item “5”, Resolução nº 18.589 do Tri-
bunal de Contas do Estado do Pará (TCE/PA) de 1/12/2016, e à vista do
parecer conclusivo exarado pelo Núcleo de Controle Interno –NUCI/SEC-
TET, RESOLVE:
Aprovar, com ressalva, a Prestação de Contas Final do Convênio nº
008/2015, cujo objeto teve por fi nalidade “Cooperação Técnica e Finan-
ceira para o desenvolvimento do projeto intitulado “CELCOM – Telefonia
Celular Comunitária”.
Belém (PA), 10 de setembro de 2020
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Secretário de Estado

Protocolo: 582348

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2020 - CONVÊNIO
N° 012/2018 – SECTET/UFPA/FADESP
Processo nº 2019/602736
Assinatura: 21/09/2020
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática: 48101.19.363.1501.8822,
Elemento de Despesa: 335041, Ação: 263912, Fonte: 0101008592 e PI:
101.000.8822 - C.
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Secretário de Es-
tado da SECTET.

Protocolo: 582354
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2020-CONVÊNIO
N° 011/2018 – SECTET/UFPA/FADESP
Processo nº 2017/228310
Assinatura: 21/09/2020
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática: 48101.19.571.1490.8929,
Elemento de Despesa: 335041 Ação: 261896, Fonte: 0101007645 e PI:
207.000.8929 – C.
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Secretário de Es-
tado da SECTET

Protocolo: 582352

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 172/2020 – GABINETE, de 21 de Setembro de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n.
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 180 (cento e oitenta) dias de Licença para
Tratamento de Saúde, no período de 10/08/2020 a 05/02/2021, a ser-
vidora JOSEANNY DE CASSIA LIMA SANTOS, Identidade Funcional nº.
5916896/1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVI-
MENTO DE CIÊNCIA TECNOLIGIA E INOVAÇÃO, de acordo com o disposto
no Art. 81 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e conforme Proc.